34. *Sancti moraliter tantum faciunt miracula.* — Resp. II. Secundum Glossam communiter receptam in c. un. h. t. in 6. *ŷ. Sedis apostolicæ*, quatuor principaliter requiruntur ad verum, ac proprie dictum miraculum. *Primo* quod fiat supra naturam, id est, præter ordinem totius naturæ, ut dicitur in definitione ejus. Ex quo cum divo Thoma, et communi aliorum infertur; quod solus Deus proprie ac physice facere possit miraculum; si enim aliqua creatura v. g. angeli, sancti, ac dæmones id facere possent, jam non supra naturam, nec præter ordinem totius naturæ esset; unde dicitur *Psal. LXXI, 18: Qui facit mirabilia solus.*

Hinc infertur ulterius, quod nec sancti, nec angeli, nec dæmones, nec magi unquam vere ac physice fecerint, nec facere possint vera miracula. Neque obstat, quod passim dicatur, et credatur, per Sanctos facta esse, et adhuc fieri plura miracula; quia hæc ab illis non physice, sed moraliter tantum fiunt, in quantum nempe Deus ad preces ipsorum, vel intuitu fidei, atque meriti eorum, aut in confirmationem sanctitatis eorundem miracula patrat. Pariter non obstat, quod can. *Teneamus*, 56. cau. 1. q. 1. sicut et *Exodi VII, 22*, habeatur; magos Pharaonis fecisse miracula: et eodem can. *Teneamus*, necron *Actor. IX, 10*. dicatur, Simonem magum patrasse miracula. Resp. enim cum divo Thoma mira illa per magos Pharaonis, sicut et Simonem magum (idem dic de mirabilibus per alios magos et malos homines ope dæmonis factis, aut exhibitis) patrata, vera non fuisse miracula, sed vel meras illusiones auctore dæmone prodeuntes, quibus phantasia mortalium ita decipit, ut videatur eis, hoc vel illud adesse, aut contingere, cum tamen a parte rei nihil sit: vel esse effectus aliquos revera existentes, et quidem mirabiles, ope dæmonis activa passivis applicantis, aut alias virtute sua naturali angelica agentis productos, qui, quia facultatem et captum humanum excedunt, indeque admirationem in intellectu humano causant, mirabilia seu miracula in sensu largo dicuntur, quamvis revera proprie talia non sint, hoc ipso quod a creatura aliqua fiant.

35. *Requisita ad miraculum.* — *Secundo* juxta Glossam citatam requiritur ad verum miraculum, ut appareat illud a Deo, et non ex arte contingere, neque ex diabolo; quæ conditio jam videtur esse inclusa in primo. *Tertio* requiritur, quod fiat

non vi verborum, sed vel hominis merito, vel in testimonium veritatis: hinc transsubstantiatio panis in Corpus Christi par sacerdotem vi consecrationis causata ad propositum, et prout ad canonizationem requiritur, non est miraculum.

36. *Miracula quare faciat Deus?* — *Quarto* requiritur, ut fiant vel in testimonium, et corroboracionem fidei; vel in testimonium sanctitatis, et insignium meritorum alicujus, quem Deus vult hominibus proponere in exemplum virtutis, aut per eum miraculis illustratum quædam magna operari. Duplicem enim ob hunc finem Deus facere solet miracula, videlicet, ut iisdem vel fidei veritatem confirmet, et corroboret, juxta illud *Marc. XVI, 20: Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis; et Hebr. II, 4: Contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus.* Sunt namque vera miracula infallibile signum fidei; cum enim non nisi a Deo fiant, et quidem in testimonium veritatis; Deus autem falsitatis testis esse nequeat, consequens est, quod, quidquid Deus per miraculum confirmat, et testatur, verum ac infallibile sit: secus enim, Deus homines deciperet, prout amplius controversistæ. Dein etiam miracula patrat ad demonstrandam alicuius sanctitatem, et specialia merita; ut inde homines ad imitationem vitæ perducatur, aut apud eosdem tali Sancto (si adhuc in vivis degit) auctoritatem, et æstimationem pro operibus, quæ forsitan Deus pro sua gloria, aut animarum salute agere per talem intendit, conducentem faciat; vel ut homines ad talem (si jam mortuus est) invocandum, ac honorandum, sicque gloriam ejus in cælis suo modo augendam inducat.

37. *Et per quos? Instructio practica.* — Ubi advertendum, quod ob primum finem, videlicet in confirmationem fidei, a quovis veram fidem habente, eamque prædicante, ac nomen Domini invocante, etiam peccatore fieri possint miracula (moraliter) prout patet in Juda proditore, qui in testimonium fidei æque ac alii apostoli patravit miracula, *Marc. III, 45*. Ob secundum autem finem in testimonium nempe sanctitatis alicujus, aut insignium meritorum apud Deum, non fiant nisi ab illis, qui coram Deo speciali sanctitate ac perfectione vitæ, specialibusque meritis fulgent, sive dein in vita, sive post mortem miracula fiant.

Hinc si apparet, miranda quædam non in testimonium fidei, sed ex alio fine, vel inutiliter et absque simili fine fieri ab omnibus speciali virtute non fulgentibus, signum manifestum est, talia mira per dæmonem fieri, vel alias latere fraudem, proinde caute, ac circumspecte procedendum, nec facile talibus credendum, sed potius eisdem invigilandum esse.

Barbosa, part. III. *de Offic. et potest. episc.* alleg. 97, n. 8. quatuor enumeratis ad verum miraculum requisitis conditionibus etiam quintam et merito addit, nempe ut fiat præter consuetum, et ordinarium modum causandi: defectu cujus, creatio animæ, conservatio universi, etc. quamvis a solo Deo fieri possint, ad propositum vera miracula non sunt.

38. *An et quomodo unum miraculum sit majus altero?* — Quæritur IV. An ex miraculis sit unum majus altero, et qui dentur gradus inter ea? Resp. cum D. Thoma part. I, q. 105, art. 8; Mascardo *de Probationibus*, concl. 1065; Bartholo, et aliis, quod inter miracula unum sit majus altero, non quidem secundum comparationem ad divinam potentiam (quia quodcumque factum divinæ potentiæ upote infinitæ comparatur, est modicum, imo minimum quid) sed dicitur unum miraculum majus altero per comparationem naturæ creatæ, prout magis vel minus eam excedit. Tripliciter autem potest aliquid excedere facultatem naturæ. *Primo* secundum substantiam facti; ut quod duo corpora sint simul; quod homo habeat corpus glorificatum, prout accidit post Christi resurrectionem; vel quod sol stet, aut retrocedat, prout contigit ad preces Josuæ, et Ezechie regis. Et ita tenent summum gradum in miraculis, cum ea nullo modo possit facere natura.

39. *Secundo* potest aliquid excedere vires naturæ quoad subjectum ejus, in quo fit, id est, quando aliquid fit, quod natura ipsa quoque facere potest, sed non in illo, sive in tali subjecto, in quo fit: sicuti est resuscitatio mortuorum, et illuminatio cæcorum, et hujusmodi: potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo; et potest præstare visum, sed non cæco. Et hæc tenent secundum gradum in miraculis. *Tertio* excedit aliquid facultatem naturæ, quantum ad modum, ac ordinem faciendi, id est quando tale quid fit, quando natura ipsa facere potest, sed non in illo ordine aut modo. Sicuti

est, cum quis subito, ac instantanee divina virtute liberatur a febre nullis adhibitis medicamentis, prout contigit socru Simonis Petri, *Luc. IV, 39*. Aut cum per statim divinitus condensatur in pluvias absque causis naturalibus, sicuti factum legitur ad preces Samuelis et Eliæ prophetæ. Aut si insolito modo panis multiplicetur etc. nam hæc omnia possunt a natura fieri, sed non tali modo, ac in tali ordine. Et hujusmodi tenent infimum locum in miraculis; habent tamen diversos gradus inter se, secundum quos diversimode excedunt facultatem naturæ.

40. *Miraculum non necessario fit in instanti.* — Quæritur V. An verum miraculum fieri debeat in instanti? Resp. negative, ita contra Dianam, part. II. tract. XVII, resol. 48; Zerolam, *ŷ. Miraculum*; Riccium, *Piascium*, et divum Thomam sentiunt Cajetanus, Vasquez, et alia Diana citati. Ratio est, quia nil refert ad miraculum sive in instanti, sive successive fiat, dummodo tale sit, quod non nisi a Deo fieri possit, et præter consuetum causandi modum, ob bonum finem, testimonium nempe fidei, vel meritorum factum sit; confirmatur exemplis miraculose factis ex sacra Scriptura: sic enim Ezechias rex a sua infirmitate miraculose curatus est non in instanti, sed successive, *Isaia xxxviii, 1* et seqq. Pariter et cæcus, *Marci. VII, 25*, non instanti, sed successive, et tamen miraculose visum obtinuit.